

<b>Engine BR Informática S.A.</b> CNPJ: 13.551.747/0001-80	
<b>Relatório de Administração</b>	
O ano de 2021 registra, pelo quarto ano consecutivo, um crescimento expressivo em nossas receitas. Comparando a 2020 o aumento foi da ordem de 78%, já em relação a 2017, acumulamos um crescimento de 313,5%. Estes números negativamente positivos são reflexos de uma ação comercial robusta frente a um mercado desafiador - principalmente, considerando os dois anos em que todos foram fortemente impactados pela pandemia do covid-19. Vale ressaltar que nossos custos operacionais também cresceram de maneira considerável. Fomos impactados pelos efeitos inflacionários e pelo aumento de demanda, todavia este aumento também se reflete em maiores contratações de profissionais, contribuindo com o requerimento do mercado de tecnologia da informação. Além disso, começamos um processo crescente de valorização das carreiras. Passamos a contemplar uma política de recursos humanos cada vez mais voltada ao bem estar dos funcionários e colaboradores, um investimento em capital humano sem precedentes na história da companhia. Por fim, embora tenhamos registrado prejuízo contábil, grande parte desse referem-se ao reconhecimento de despesas pré-operacionais diferidas do passado na ordem de R\$ 2,5 milhões. Se as retirarmos do resultado líquido operacional, o resultado líquido operacional na casa de R\$ 500 mil. A caixa continua de maiores receitas alada a uma melhor adequação das margens de contribuição do projetos somadas a continuidade de investimento no capital humano e nas relações com o mercado continuando sendo nosso desafio para o próximo exercício.	
<b>Balanco Patrimonial Em Reais</b>	
<b>Posição em 31 de Dezembro de 2021</b>	
<b>Ativo</b>	<b>RS</b>
<b>Circulante</b>	<b>6.234.587</b>
Bancos	63.123
Aplicações Financeiras	993.847
Clientes	1.368.930
Adiantamentos a Fornecedores	531.640
Adiantamentos a Funcionários	166.793
Impostos a Compensar	3.110.097
Custos a Apropriar	23.106.266
<b>Realizável a Longo Prazo</b>	<b>22.818.632</b>
Aquisição de Tecnologias	8.000
Emp. PJ Ligadas - Medicina	287.634
Imobilizado	370.487
(*) Depreciações	(62.650)
<b>Total do Ativo</b>	<b>29.340.853</b>
<b>Passivo</b>	<b>RS</b>
<b>Circulante</b>	<b>2.304.465</b>
Fornecedores	452.603
Emprestimos Pessoas Ligadas - PJ	1.141.764
Obrigações Trabalhistas	22.625
Obrigações Previdenciárias e Sociais	138.679
Provisões Trabalhistas	282.686
Obrigações Tributárias	249.775
Adiantamentos de Clientes	9.641
Demaís Contas a Pagar	6.787
<b>Não Circulante</b>	<b>1.539.927</b>
Emprestimos Pessoas Ligadas - PJ	1.539.927
<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>26.946.418</b>
Capital Social	23.692.051
Prejuízo Acumulado	(1.161.032)
Resultado do Exercício	(2.002.567)
<b>Total do Passivo</b>	<b>29.340.853</b>
<b>Demonstração de Resultado Em Reais</b>	
<b>Posição em 31 de Dezembro de 2021</b>	
<b>RS</b>	
<b>Receita Bruta de Vendas</b>	<b>28.428.586</b>
Prestitação de Serviços Mercado Interno <td><b>28.428.586</b></td>	<b>28.428.586</b>
<b>Deduções de Vendas</b>	<b>1.865.276</b>
ISS	825.301
PIS	185.202
COFINS	854.773
<b>Receita Líquida de Vendas</b>	<b>26.563.310</b>
<b>Custos das Operações</b>	<b>23.132.018</b>
<b>Prestitação de Serviços</b>	<b>3.431.292</b>
<b>Despesas Operacionais</b>	<b>5.410.089</b>
Comerciais	1.505.244
Administrativas	3.766.312
Depreciação	12.200
Despesas Financeiras	193.755
<b>Resultado Operacional</b>	<b>(1.978.797)</b>
<b>Resultado antes da CSLL/IRPJ</b>	<b>(1.978.797)</b>
CSLL (7%) diferido	139.880
IRPJ Diferido	15.890
<b>Resultado do Período</b>	<b>(2.002.567)</b>
<b>FABIO GREGORIO BARNES AMAURI SAKIS</b>	
Presidente	Diretor
CPF: 084.097.428-02	CPF: 073.908.718-57
<b>CROSCIO WELLINGTON BARROZ SALES</b>	
CPF: 091.151.007-07	CPF: 099.524.928-90

<b>Capital Energia Comercializadora Ltda.</b> CNPJ/ME nº 11.599.292/0001-47 - NIRE 35.300.435.354		
<b>Demonstrações Contábeis individuais e consolidadas em 31 de Dezembro de 2021 e 2020</b> (Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)		
<b>Balancos patrimoniais</b>		
<b>Contadora</b>		
<b>Ativo</b>	<b>2021</b>	<b>2020</b>
<b>Circulante</b>	<b>451.924.423</b>	<b>453.689.429</b>
Caixa e equivalentes de caixa	4 45.582	80.378 46.751
Contas a receber	5 158.448	187.877 158.744
Impostos a recuperar	7 20.208	10.463 20.226
Valor justo dos contratos de energia	20 227.034	145.592 227.034
Outros ativos financeiros	6 6	6 6
<b>Não circulante</b>	<b>17.293</b>	<b>20.032</b>
<b>Realizável a longo prazo</b>	<b>113.709</b>	<b>88.894</b>
Valor justo dos contratos de energia	20 108.335	83.876 108.335
Outros ativos financeiros	6 5	5 5
Participações em outras empresas	14 1,8	18 3,0
Investimentos	8 15,037	16,767 13,424
Imobilizado	9 2,242	3,230 2,242
Intangível	9 5,9	14 35
<b>Total de Ativo</b>	<b>582.948</b>	<b>534.209</b>
<b>Passivo e Patrimônio Líquido</b>	<b>582.948</b>	<b>534.209</b>
<b>Circulante</b>	<b>396.130</b>	<b>352.311</b>
Fornecedores	10 150.701	190.027 150.701
Emprestimos e financiamentos	7 745	603 745
Obrigações sociais, trabalhistas e tributárias	12 15.182	5,968 10,250
Provisão para participação nos lucros	3 3,450	3,343 3,450
Valor justo dos contratos de energia	20 211.143	149.523 211.143
Juros relacionados	14 0,2	2 8,239
Outras contas a pagar	11 6,267	2,665 6,686
<b>Não circulante</b>	<b>79.825</b>	<b>59.005</b>
Emprestimos e financiamentos	17 71,7	737 117
Valor justo dos contratos de energia	20 56,5	41,230 56,5
Passivo fiscal diferido	13 23,326	15,277 23,326
<b>Patrimônio líquido</b>	<b>106.992</b>	<b>123.073</b>
Capital social	16 30.444	30.444 30.444
Reserva de capital	1 1.119	1.119 1.119
Reserva de lucros	6 5.140	5.140 5.140
Reserva de participação	83 83.107	99.900 83.107
Participação de não controladores	-	46 113
<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>	<b>582.948</b>	<b>534.209</b>

**Notas Explicativas das Demonstrações Contábeis**

**1. Contexto operacional:** A Capital Energia Comercializadora Ltda. ("Capital" ou "Empresa") é uma Sociedade Limitada, constituída em 15/12/2011, com natureza operacional, organizada e regida nos termos do presente Contrato Social, da Lei nº 10.406, de 10/12/2002, conforme alterada ("Código Civil") e, em suas omissões, pela Lei nº 6.042/75, conforme alterada (Lei das S/A's), e de outras legislações aplicáveis.

A Empresa tem sede na cidade de São Paulo/SP na Avenida Presidente Juscelino Kubitschek, 360, 13º andar, São Paulo/SP, CEP 04543-000. As demonstrações contábeis consolidadas ("Consolidadas") e individuais ("Controladora") da sociedade relativa ao exercício findo em 31/12/19 abrangem a sociedade e suas Controladas em conjunto ("Capital"). A Empresa tem por objeto: (i) Comercialização de energia elétrica; (ii) Intermediação de negócios em geral, relacionados a comercialização de energia elétrica; (iii) Prestação de serviços de consultoria relacionados a investimento, planejamentos e comercialização em geral, de energia elétrica; e (iv) Participação em sociedades comerciais ou civis, nacionais ou estrangeiras, independentemente do tipo societário das mesmas, inclusive em sociedades de propósito específico, sob a égide da Lei Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, conforme Despacho 1.528 de 31/05/11.1.1. Eleitos do covid-19: A Administração da Empresa tem acompanhado de perto os impactos do coronavírus (Covid-19) na economia global e, principalmente, no Brasil. Dessa forma, dentre os diversos riscos e incertezas sobre a qual a Empresa está operando, a Administração avalia os seguintes eventos econômicos e financeiros de impacto, tais como os relacionados às estimativas contábeis e mensuração de seus ativos e passivos. Embora até o momento não seja possível mensurar todos os possíveis impactos do Covid-19 no ambiente econômico, a Administração entende que não foram observados impactos que pudessem modificar a mensuração de seus ativos e passivos apresentados nas demonstrações contábeis em 31/12/21. Em consequência, os dados financeiros contábeis em 31/12/21, a Empresa continuou a cumprir todas as diretrizes para prevenir a Covid-19 através de políticas de saúde competentes e manter as atividades produtivas para mitigar o risco de transmissão da Covid-19 nos locais de trabalho. 2. **Base de preparação e apresentação das demonstrações contábeis:** a. Declaração no âmbito de competência das demonstrações contábeis: As demonstrações contábeis são preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. A emissão das demonstrações contábeis individuais e consolidadas foi autorizada pela Administração da Empresa em 20/12/22. Todas as informações relevantes das demonstrações contábeis individuais e consolidadas, e somente elas, estão sendo evidenciadas, e correspondem às práticas contábeis adotadas no Brasil. b. Base de mensuração: As demonstrações contábeis individuais e consolidadas foram preparadas sob o regime de custo histórico, com exceção dos instrumentos financeiros mensurados pelo valor justo. c. Moeda funcional e moeda de apresentação: Essas demonstrações contábeis são apresentadas em Real, que é a moeda funcional da Empresa e suas controladas. Todas as informações financeiras contábeis nas demonstrações contábeis são expressas em Reais, exceto quando especificado de outra maneira. d. Estimativas: A Administração utiliza estimativas e julgamentos no decorrer da preparação das demonstrações contábeis. O uso de estimativas e julgamentos: Julgamento: As informações sobre julgamentos realizados na aplicação das políticas contábeis que têm efeitos significativos nos valores reconhecidos nas demonstrações contábeis estão incluídas nas seguintes notas explicativas: • Nota 3: Contas a receber (Perda Estimada para créditos de risco); • Nota 4: Provisão para créditos de risco; • Nota 5: Provisão para créditos de risco; • Nota 6: Provisão para créditos de risco; • Nota 7: Provisão para créditos de risco; • Nota 8: Provisão para créditos de risco; • Nota 9: Provisão para créditos de risco; • Nota 10: Estimativa de valor justo dos instrumentos financeiros; 3. **Resumo das principais práticas contábeis:** 3.1. **Caixa e equivalentes de caixa:** Caixa e equivalentes de caixa incluem o caixa, os depósitos bancários e aplicações financeiras que incluem o caixa e equivalentes de caixa, com prazo máximo de 90 dias para serem convertidos em um montante de caixa, com baixo risco de variação no valor de mercado, sendo demonstrado pelo custo acrescido de juros auferidos até a data do balanço. 3.2. **Aplicações financeiras classificadas como não circulantes:** As aplicações financeiras são reconhecidas e mensuradas pelo valor justo e são classificadas como não circulantes se os resultados esperados não ocorrerem no prazo de 12 meses. 3.3. **Contas a receber:** Incluem o faturamento de energia elétrica faturado aos consumidores finais e a receita relativa à energia fornecida e não faturada até o fim do período do balanço. As contas a receber são avaliadas com base em análises de crédito e são classificadas como empréstimos e recebíveis, pois apresentam pagamentos fixos e determináveis e não são cotadas em mercado ativo, são faturadas ao custo amortizado, para o qual não há impactos de juros, pelo método das contas a receber se liquidado normalmente em um prazo inferior a 90 dias, os valores contábeis são avaliados com base em análises de crédito e são classificados como não circulantes. 3.4. **Outros ativos financeiros:** Incluem a compra de energia elétrica faturada para a Empresa e compra de energia não faturada até o encerramento do balanço, controlizado pelo regime de competência. São obrigações registradas como passivos financeiros pelo custo amortizado, no qual não há impactos de juros. 3.5. **Imobilizado:** São contabilizados pelo custo de aquisição acrescidos de impostos não recuperáveis sobre a compra, excluindo o custo de aquisição de ativos de longo prazo. 3.6. **Depreciação:** São reconhecidas no balanço em virtude de problemas financeiros, de descontinuidade de recurso econômico seja registrado para saldar a obrigação e pagar seu estimado de maneira confiável. As provisões são registradas com base nas melhores estimativas do risco envolvido. 3.9. **Imposto de Renda e Contribuição Social:** O imposto de Renda e a Contribuição Social são impostos registrados no resultado são calculados com base no regime de competência anual. O imposto de Renda é de 15%, sendo o imposto de Renda sobre o lucro tributável que exceder R\$ 240 mil anuais, e a contribuição social corrente é calculada com base nos lucros tributáveis antes do imposto de renda, através da aplicação de alíquota de 9%, ambos considerando a compensação de prejuízos fiscais e base negativa de contribuição social, respectivamente, limitadas a 30% do lucro líquido antes do imposto de renda. 3.10. **Regime de tributação do PIS e COFINS:** A Diretoria registra, em função do recebimento de alguns questionamentos a respeito da aplicação do Regime Especial outorgado pela Receita Federal da Capital Energia, bem como mediante a existência de algumas manifestações dessas órgãos com posicionamentos diversos sobre como devem ocorrer o cálculo dessas contribuições nas operações de compra e venda de energia elétrica, a Capital Energia, muito embora possa interpor recursos e recorrer, não desiste de seu entendimento de que o regime de tributação não cumulativo de forma retroativa ao ano de 2018. 3.11. **Capital social e remuneração de quotistas:** O capital social é representado por quotas. A remuneração dos quotistas é realizada sob a forma de distribuição de dividendos e juros sobre capital próprio conforme definido no contrato social da Empresa. Os dividendos são distribuídos trimestralmente e os juros sobre capital próprio são distribuídos mensalmente. 3.12. **Aplicação de resultados:** A receita operacional é reconhecida quando: (i) os riscos e benefícios são significativos foram transferidos para o comprador; (ii) (ii) for provável que benefícios econômicos financeiros fluirão para a Empresa; (iii) o preço associado claramente mensurar o custo da transação; e (iv) o comprador reconhece a receita possa ser mensurado de maneira confiável. A receita é medida líquida de descontos, impostos e encargos sobre vendas. A receita de operações com energia elétrica é reconhecida no resultado em função da sua entrega efetiva através do registro na Câmara de Comercialização de Energia Elétrica (CCEE) respeitando o regime de competência. O faturamento de energia elétrica para todos os consumidores é realizado através da Câmara de Comercialização de Energia Elétrica é efetuado mensalmente. A receita compreende o valor justo da contraprestação recebida ou a receber pela entrega de energia no curso normal das atividades da Empresa. **Receitas e despesas operacionais:** As receitas financeiras abrangem receitas de juros auferidos em aplicações financeiras e ganhos em vendas, quando aplicável. As despesas financeiras abrangem despesas com juros, tarifas bancárias e comissões de fiança. **Custo do serviço de energia elétrica:** Os custos do serviço de energia elétrica são reconhecidos e mensurados: (i) em conformidade com o regime de competência, apresentados líquidos dos respectivos créditos de imposto, quando aplicável; e (ii) com base na associação de custo da receita. O custo do serviço de energia elétrica refere-se basicamente ao custo da energia elétrica comprada pelo consumidor final e ao custo operacional da Empresa. 3.13. **Instrumentos financeiros: Ativo financeiro:** a) Classificação ativo financeiro: No reconhecimento inicial, um ativo financeiro é classificado como mensurado ao: (i) custo amortizado (CA); (ii) valor justo por meio do resultado ("VJFR"); ou (iii) valor justo por meio do resultado ("VJFR"). Um ativo financeiro mensurado ao custo amortizado se satisfaz ambas as condições a seguir: (i) o ativo é mantido dentro de um modelo de negócios com o objetivo de coletar fluxos de caixa contratuais; e (ii) os termos contratuais do ativo financeiro são originados, em data específica, aos fluxos de caixa que são apenas pagamentos de principal e de juros sobre o valor principal em aberto. Um ativo financeiro mensurado ao custo amortizado se satisfaz ambas as condições a seguir: (i) o ativo é mantido dentro de um modelo de negócios cujo objetivo é alcançar tanto pela coleta de fluxos de caixa contratuais como pela venda de ativos financeiros; e (ii) os termos contratuais do ativo financeiro dão origem, em data específica, a fluxos de caixa que representam pagamentos de principal e de juros sobre o valor principal em aberto. Todos os outros ativos financeiros são classificados como mensurados ao valor justo por meio do resultado. Adicionalmente, o reconhecimento inicial, a Empresa pode, irreversivelmente, designar um ativo financeiro, que satisfaça os requisitos para ser mensurado ao custo amortizado, ao VJFR ou mesmo ao VJR. Essa designação possui o objetivo de eliminar ou reduzir significativamente um possível descaimento contábil decorrente do resultado produzido pelo respectivo ativo. b) Características de ativos financeiros: As compras e as vendas de ativos financeiros são reconhecidas na data da negociação. Os investimentos são, inicialmente, reconhecidos pelo valor justo, acrescidos dos custos da transação para todos os ativos financeiros não classificados como ao valor justo reconhecido no resultado. Os ativos financeiros ao valor justo reconhecido no resultado são, inicialmente, reconhecidos pelo valor justo, e os custos da transação são debitados à demonstração do resultado no período em que ocorrerem. O valor justo dos investimentos com cotação pública é baseado no preço atual de compra. Se o mercado de um ativo financeiro não estiver ativo, a Empresa estabelece o valor justo por meio de técnicas de avaliação. Essas técnicas incluem o uso de operações recentes comparáveis com terceiros, a referência a outros instrumentos que são substancialmente similares, o análise de fluxo de caixa descontados e o método de precificação de opções, privilegiando informações de mercado e minimizando o uso de informações geradas pela Administração. c) Valor recuperável (impairment) de ativos financeiros: **Ativos mensurados ao custo amortizado:** A Empresa avalia no final de cada período de relatório se há evidência objetiva de que um ativo financeiro ou grupo de ativos financeiros esteja deteriorado. Os critérios utilizados pela Empresa para determinar se há evidência objetiva de uma perda por impairment incluem: (i) dificuldade financeira significativa do emissor ou tomador; (ii) uma quebra de contrato, como inadimplência ou atraso nos pagamentos de juros ou de principal; (iii) probabilidade de o devedor declarar falência ou reorganização financeira; e (iv) extinção do mercado ativo daquele ativo financeiro. Quando há evidência objetiva de uma perda por impairment, o valor justo do ativo financeiro é mensurado ao menor dos seguintes valores: (i) o valor justo por meio do resultado ("VJFR"); ou (ii) o valor justo por meio do resultado ("VJFR"). Quando não há evidência objetiva de uma perda por impairment, o valor justo do ativo financeiro é mensurado ao menor dos seguintes valores: (i) o valor justo por meio do resultado ("VJFR"); ou (ii) o valor justo por meio do resultado ("VJFR").

<b>Demonstrações das mutações do patrimônio líquido</b>		
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2019</b>		
Recorreu de quotas	(2.131)	(5.140)
Lucro líquido do exercício	-	-
Juros sobre capital próprio	-	-
Dividendos	-	-
Transferência para reserva de lucros	-	2.568
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2020</b>	<b>30.444</b>	<b>(2.131)</b>
Reserva de lucros	1	98.331
Reserva de participação	83	99.899
Reserva de lucros	6	5.140
Reserva de participação	83	99.899
Reserva de lucros	1	98.331
Reserva de participação	83	99.899
Reserva de lucros	6	5.140
Reserva de participação	83	99.899
Reserva de lucros	1	98.331
Reserva de participação	83	99.899
Reserva de lucros	6	5.140
Reserva de participação	83	99.899
Reserva de lucros	1	98.331
Reserva de participação	83	99.899
Reserva de lucros	6	5.140
Reserva de participação	83	99.899
Reserva de lucros	1	98.331
Reserva de participação	83	99.899
Reserva de lucros	6	5.140
Reserva de participação	83	99.899
Reserva de lucros	1	98.331
Reserva de participação	83	99.899
Reserva de lucros	6	5.140
Reserva de participação	83	99.899
Reserva de lucros	1	98.331
Reserva de participação	83	99.899
Reserva de lucros	6	5.140
Reserva de participação	83	99.899
Reserva de lucros	1	98.331
Reserva de participação	83	99.899
Reserva de lucros	6	5.140
Reserva de participação	83	99.899
Reserva de lucros	1	98.331
Reserva de participação	83	99.899
Reserva de lucros	6	5.140
Reserva de participação	83	99.899
Reserva de lucros	1	98.331
Reserva de participação	83	99.899
Reserva de lucros	6	5.140
Reserva de participação	83	99.899
Reserva de lucros	1	98.331
Reserva de participação	83	99.899
Reserva de lucros	6	5.140
Reserva de participação	83	99.899
Reserva de lucros	1	98.331
Reserva de participação	83	99.899
Reserva de lucros	6	5.140
Reserva de participação	83	99.899
Reserva de lucros	1	98.331
Reserva de participação	83	99.899
Reserva de lucros	6	5.140
Reserva de participação	83	99.899
Reserva de lucros	1	98.331
Reserva de participação	83	99.899
Reserva de lucros	6	5.140
Reserva de participação	83	99.899
Reserva de lucros	1	98.331
Reserva de participação	83	99.899
Reserva de lucros	6	5.140
Reserva de participação	83	99.899
Reserva de lucros	1	98.331
Reserva de participação	83	99.899
Reserva de lucros	6	5.140
Reserva de participação	83	99.899
Reserva de lucros	1	98.331
Reserva de participação	83	99.899
Reserva de lucros	6	5.140
Reserva de participação	83	99.899
Reserva de lucros	1	98.331
Reserva de participação	83	99.899
Reserva de lucros	6	5.140
Reserva de participação	83	99.899
Reserva de lucros	1	98.331
Reserva de participação	83	99.899
Reserva de lucros	6	5.140
Reserva de participação	83	99.899
Reserva de lucros	1	98.331
Reserva de participação	83	99.899
Reserva de lucros	6	5.140
Reserva de participação	83	99.899
Reserva de lucros	1	98.331
Reserva de participação	83	99.899
Reserva de lucros	6	5.140
Reserva de participação	83	99.899
Reserva de lucros	1	98.331
Reserva de participação	83	99.899
Reserva de lucros	6	5.140
Reserva de participação	83	99.899
Reserva de lucros	1	98.331
Reserva de participação	83	99.899
Reserva de lucros	6	5.140
Reserva de participação	83	99.899
Reserva de lucros	1	98.331
Reserva de participação	83	99.899
Reserva de lucros	6	5.140
Reserva de participação	83	99.899
Reserva de lucros	1	98.331
Reserva de participação	83	99.899
Reserva de lucros	6	5.140
Reserva de participação	83	99.899
Reserva de lucros	1	98.331
Reserva de participação	83	99.899
Reserva de lucros	6	5.140
Reserva de participação	83	99.899
Reserva de lucros	1	98.331
Reserva de participação	83	99.899
Reserva de lucros	6	5.140
Reserva de participação	83	99.899
Reserva de lucros	1	98.331
Reserva de participação	83	99.899
Reserva de lucros	6	5.140
Reserva de participação	83	99.899
Reserva de lucros	1	98.331
Reserva de participação	83	99.899
Reserva de lucros	6	5.140